*a. religioses en el ms.*

6

1383, octubre, 24. Montsó

*Pere el Cerimoniós demana a l'abat del monestir de Sant Martí a l'illa Gallinaria, d'Albenga, que concedeixi un benefici dels que són de collació seva a fra Jaume de Rius, monjo de Sant Pere de Rodes, capellà del seu primogènit l'infant Joan.*

ACA, C, reg. 1283, fol. 47<sup>v</sup>

Petrus, et cetera, venerabili et religioso ac devoto nostro abbati Sancti Martini insule Gallinarie Albinganensis diocesis, salutem et dileccionem.

Servicia gratuita per religiosum et dilectum nostrum fratrem Jacobum de Rius, monachum monasterii Sancti Petri de Rodis, capellanum incliti et magnifici infantis Johannis, primogeniti nostri carissimi, ipsi nostro primogenito prestita et que indesinenter impendit prompto corde necnon eciam ipsius fratris Jacobi probitatis merita nos inducunt ut pro eodem apud vestram religionem efficaciter insistamus, credentes vos liberaliter annuere votis nos-

tris. Quamobrem, moti ex hiis, religionem et devocionem vestram precamur attente quatenus ipsum fratrem Jacobum de Rius recommendatum habendo nostri honoris intuitu eidem de aliquo beneficio vaccanti vel quamprimo vaccaturo, vestre collacioni spectanti, providere vobis placeat et velitis. Ex hiis enim, quod ex corde petimus, nobis plurimum servietis perindeque nos astringetis ad vos vestrumque monasterium favorabiliter prossequendum.

Data in villa Montissoni, sub nostro sigillo secreto, XXIII<sup>a</sup> die octobris, anno a nativitate Domini MCCC LXXXIII. Rex Petrus.

Bernardus Michaelis, mandato domini regis.  
Probata.

## 7

1385, maig, 4. Girona

*Pere el Cerimoniós mana a Bernat de Fortià, capità general de les seves tropes en la guerra contra el comte d'Empúries, que observi el guiatge que ha concedit a fra Guillem Solanes, cambrer de Sant Pere de Rodes, perquè pugui sortir amb els seus acompanyants i béns de la vila de Castelló d'Empúries, on ha estat fins ara en obediència del comte, i pugui estar on vulgui fora del comtat, mentre surti en el termini d'un mes.*

ACA, C, reg. 1288, fol. 102<sup>r</sup>

En Pere, *et cetera*, al amat<sup>a</sup> e feels conseller e camerlenc mossèn Bernat de Fortià, general capità de les nostres gents d'armes applegades per la execució que fem fer per deute de justícia contre'l comte d'Empúries e son comtat, e altres capitans, oficials e sotsmeses nostres, als quals les presents pervendran, salut e dilecció.

Com lo religiós frare Guillem Solanes, camarer del monastir de Sent Pere de Rodes, qui per alcun temps ha estat dins la vila de Castelló, vulla ara exir d'aquella e del comtat damunt dit, d'on fins ara no ha pogut haver loc de exir, e per aquesta raó, a supplicació per part sua sobre açò a nós feta, nós ab la present l'ajam guiat e posat sots nostra protecció e salvaguarda ab com-